
نظام ضريبة القيمة المضافة

الصادر بموجب المرسوم الملكي رقم )م/113( بتاريخ 2 ذي القعدة 1438هـ

والمعدل بموجب المرسوم الملكي رقم )م/52( بتاريخ 28 ربيع الآخر 1441هـ

والأمر الملكي رقم )أ/638( بتاريخ 15 شوال 1441هـ
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الفصل الأول: أحكام تمهيدية 

المادة الأولى:

1.  يُُقصد بالألفاظ والعبارات الآتية - أينما وردت في النظام - المعاني المبينة أمام كل منها، ما لم يقتضِِ 

السياق خلاف ذلك:

الهيئة: الهيئة العامة للزكاة والدخل. 

النظام: نظام ضريبة القيمة المضافة.

الاتفاقية: الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية.

المملكة: إقليم المملكة العربية السعودية، ويشمل ذلك المناطق الواقعة خارج المياه الإقليمية التي 

والموارد  التربة  تحت  الواقعة  والطبقات  بحرها  وقاع  مياهها  على  السعودية  العربية  المملكة  تمارس 

الطبيعية حقوق السيادة والولاية بمقتضى نظامها والقانون الدولي.

اللائحة: أي لائحة تنفيذية للنظام.

مجلس الإدارة: مجلس إدارة الهيئة.

ضريبة المخرجات: الضريبة المستحقة والمفروضة على أي توريد خاضع للضريبة لسلع أو خدمات، يقوم 

به شخص خاضع للضريبة.

الفاتورة الضريبية: فاتورة يتم إصدارها في شأن توريدات خاضعة للضريبة، وفقاًً للمتطلبات المنصوص 

عليها في النظام واللائحة.

2. فيما عدا ما نصت عليه الفقرة )1( من هذه المادة، تكون للألفاظ والعبارات الواردة في النظام المعاني 

المحددة لها في الاتفاقية.
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المادة الثانية:

ــلع  ــد الس ــتيراد وتوري ــى اس ــة عل ــرض الضريب ــادة، تف ــذه الم ــن ه ــرة )2( م ــي الفق ــا ورد ف 1. دون إخلال بم

ــة. ــام واللائح ــة والنظ ــي الاتفاقي ــا ف ــوص عليه ــكام المنص ــاًً للأح ــات، وفق والخدم

2. تطبــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا )15%( مــن قيمة التوريــد أو الاســتيراد، مالم يرد نــص للإعفاءأو 

فــرض نســبة الصفــر - بنــاءًً على أحــكام النظام واللائحــة - على التوريــد ذاته)1(.

الفصل الثاني: التسجيل لأغراض الضريبة

المادة الثالثة:

1.  يكون الخاضع للضريبة ملزماًً بالتسجيل تبعاًً لأنشطته الاقتصادية التي يمارسها في المملكة، وذلك 

بما يتوافق مع الأحكام المنصوص عليها في الاتفاقية.

2. للشخص الذي يمارس نشاطاًً اقتصادياًً وهو غير ملزم بالتسجيل وفقاًً للأحكام المنصوص عليها في 

في  عليها  المنصوص  والضوابط  الشروط  يستوفي  أن  شريطة  اختياري،  بشكل  التسجيل  الاتفاقية، 

اللائحة.

3. تصدر الهيئة شهادة تسجيل لكل شخص مسجل، وتحدد اللائحة البيانات الواجب تضمينها في الشهادة.

4. تنشئ الهيئة سجلًاً يحتوي على البيانات ذات الصلة بكل شخص مسجل.

5. تحدد اللائحة ما يأتي:

أ طلب 	. رفض  وحالات  له،  المحددة  والمهل  للتسجيل،  اللازمة  والإجراءات  والضوابط  الشروط 

التسجيل، وآليات ابلاغ المسجل بالقرارات الصادرة عن الهيئة في هذا الشأن.

ب الشروط والضوابط اللازمة لاستثناء الخاضع للضريبة، الذي يقوم فقط بتوريدات خاضعة للضريبة 	.

بنسبة الصفر بالمائة، من وجوب التسجيل.

)1( عُُدلت هذه المادة بموجب الأمر الملكي رقم )أ/638( وتاريخ1441/10/15هـ.



4

المادة الرابعة:

1. تحدد اللائحة الضوابط والشروط التي يمكن بموجبها تسجيل مجموعة ضريبية، أو تعديل تسجيلها، 

أو إلغائه.

2. يعامل أعضاء المجموعة الضريبية كشخص واحد خاضع للضريبة. 

3. يكــون جميــع أعضــاء المجموعــة الضريبيــة مســؤولين - منفرديــن ومتضامنيــن - عــن الالتزامــات 

المجموعــة، والناشــئة خلال فتــرة عضويتهــم فيهــا. بتلــك  الخاصــة  الضريبيــة 

المادة الخامسة:

1. على الشخص الخاضع للضريبة التقدم بطلب إلغاء تسجيله في أي من الحالات الآتية:

أ الحالات المنصوص عليها في الاتفاقية.	.

ب إذا كان الشخص مقيماً ولم يتجاوز مجموع رقم أعماله السنوي حد التسجيل الاختياري خلال 	.

المدة التي تحددها اللائحة.

ج إذا كان الشخص غير مقيم ولم يقم بأي توريد خاضع للضريبة خلال المدة التي تحددها اللائحة.	.

2.  تحــدد اللائحــة المــدد والإجــراءات التــي يجــب علــى المســجل التقيــد بهــا قبــل إلغــاء التســجيل، 

والشــروط والضوابــط اللازمــة لرفــض طلــب إلغــاء التســجيل، والحــالات الإضافيــة لإلغــاء التســجيل.

3.  يتحمــل الخاضــع للضريبــة الــذي ألغــي تســجيله جميــع الالتزامــات المترتبــة عليــه بموجــب أحــكام 

النظــام، الناشــئة خلال فتــرة ســريان تســجيله.

الفصل الثالث: توريدات السلع والخدمات

المادة السادسة:

تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتطبيق الأحكام ذات الصلة بالتوريد المفترض التي تنص عليها 

الاتفاقية.

المادة السابعة:

تحدد اللائحة الشروط والضوابط المتعلقة بنقل الخاضع للضريبة سلعاًً تشكل جزءاًً من أصوله من المملكة 

إلى أي دولة عضو أو العكس. 
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المادة الثامنة:

تحدد اللائحة المعاملات التي يكون فيها توريد السلع والخدمات خارج نطاق الضريبة.

المادة التاسعة:

في حال قيام الخاضع للضريبة - باسمه الخاص - بتوريد أو تلقي سلع أو خدمات نيابةًً عن شخص آخر، فإنه 

يعامل - لأغراض تطبيق النظام واللائحة - باعتباره قد قام بتوريد أو تلقي تلك السلع أو الخدمات لنفسه.

المادة العاشرة:

تحدد اللائحة التوريدات المعفاة من الضريبة، والتوريدات الخاضعة للضريبة بنسبة الصفر في المائة، 

والشروط والضوابط اللازمة لذلك. 

المادة الحادية عشرة:

يحققها  أن  المتوقع  السنوية  التوريدات  قيمة  لحساب  اللازمة  الزمنية  والفترة  المعايير  اللائحة  تحدد 

للضريبة. الخاضع 

المادة الثانية عشرة:

تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتجميع رقم أعمال الأشخاص المرتبطين الذين يزاولون أنشطة 

متشابهة أو مترابطة، وتسجيل كل منهم أو تسجيلهم إلزامياًً على أساس رقم الأعمال الإجمالي.

الفصل الرابع: مكان التوريد

المادة الثالثة عشرة:

تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتعيين مكان توريد السلع والخدمات، وفقاًً لأحكام الاتفاقية.

المادة الرابعة عشرة:

يجوز أن تحدد اللائحة الشروط والأحكام المتعلقة بتحديد محل إقامة الشخص.
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الفصل الخامس: القيمة الخاضعة للضريبة

المادة الخامسة عشرة:

1. تحدد قيمة السلع المستوردة وفقاًً للأحكام المنصوص عليها في نظام )قانون( الجمارك الموحد.

2. تحــدد اللائحــة الشــروط التنافســية اللازمــة لتحديــد القيمــة الســوقية العادلــة للســلع والخدمــات، 

ــد  ــة التوري ــك قيم ــن، وكذل ــخاص مرتبطي ــن أش ــد بي ــة التوري ــل قيم ــة لتعدي ــط اللازم ــروط والضواب والش

ــة. ــي الاتفاقي ــا ف ــوص عليه ــر المنص ــد غي ــالات التوري لح

الفصل السادس: الاستيراد

المادة السادسة عشرة:

1. تستحق الضريبة عند الاستيراد إلى المملكة، وفقاًً للأحكام المنصوص عليها في الاتفاقية.

2. فــي حالــة تعليــق الضريبــة علــى اســتيراد الســلع وفقــاًً لنظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد، فيجــب علــى 

المســتورد تقديــم تأميــن يغطــي قيمــة الضريبــة، وفقــاًً لمــا تحــدده اللائحــة.

المادة السابعة عشرة:

تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لإعفاء الأمتعة الشخصية والهدايا التي ترد بصحبة المسافرين، 

ومستلزمات ذوي الاحتياجات الخاصة، من الضريبة، وذلك بما يتوافق مع نظام )قانون( الجمارك الموحد.

الفصل السابع: احتساب الضريبة

المادة الثامنة عشرة:

تكون نسبة الضريبة المستحقة هي النسبة المطبقة في تاريخ التوريد، أو في تاريخ الاستيراد.

المادة التاسعة عشرة:

تحدد اللائحة تاريخ استحقاق الضريبة بالنسبة إلى التوريدات غير المنصوص عليها في الاتفاقية.
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المادة العشرون:

تحدد اللائحة مدد احتساب الضريبة وشروطه وضوابطه.

المادة الحادية والعشرون:

1. فــي حــال تــم إصــدار فاتــورة أو ســداد مقابــل الســلعة أو الخدمــة قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام أو قبــل تاريــخ 

التســجيل، وتــم التوريــد بعــد هــذا التاريــخ، فــإن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة يكــون بتاريــخ التوريــد.

2. يســري حكــم الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة علــى التوريــدات البينيــة التــي تتــم بيــن مــورد خاضــع للضريبة 

مقيــم فــي المملكــة وعميــل فــي دولــة عضــو أخــرى، أو العكس.

3. فيمــا يتعلــق بالتوريــدات المســتمرة التــي يتــم تنفيذهــا جزئيــاًً قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام أو قبــل تاريــخ 

التســجيل، وجزئيــاًً بعــد هــذا التاريــخ، فــإن الضريبــة لا تســتحق علــى الجــزء الــذي ينفــذ قبــل تاريــخ النفــاذ 

أو التســجيل.

الفصل الثامن: خصم الضريبة

المادة الثانية والعشرون:

تحدد اللائحة ما يأتي:

اعتبــار قيمــة ضريبــة  الخصــم، وشــروط  نســبة  احتســاب  الضريبــة، وطــرق  1. شــروط وضوابــط خصــم 

المــدخلات غيــر القابلــة للخصــم علــى أنهــا تعــادل صفــراًً.

2. ضريبة المدخلات التي تم تحملها لغير غايات النشاط الاقتصادي.

3. الشروط والضوابط اللازمة لإثبات الخاضع للضريبة خسارة السلع الموردة له، أو تلفها، أو سرقتها.

4.  الفتــرة الزمنيــة التــي تخــول الخاضــع للضريبــة حــق خصــم ضريبــة المــدخلات عــن الخدمــات التــي تلقاهــا 

قبــل تاريخ التســجيل.

5.  شــروط وضوابــط خصــم ضريبــة المــدخلات علــى الأصــول الرأســمالية وفقــاًً للقيمــة الدفتريــة الصافيــة 

للأصــول بتاريــخ التســجيل.

6.  وســائل إثبــات الخاضــع للضريبــة لقيمــة الضريبــة المســتحقة فــي حــال عــدم توافــر الفاتــورة الضريبيــة، 

أو عــدم اســتيفائها للشــروط المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة.
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الفصل التاسع: الفواتير الضريبية

المادة الثالثة والعشرون:

تحدد اللائحة ما يأتي:

1. محتويات وشكل الفواتير الضريبية، ومهل إصدارها.

2. الشروط والضوابط اللازمة لإصدار فواتير ضريبية ملخصة أو مبسطة.

3. شروط وضوابط استثناء الخاضع للضريبة من إصدار الفواتير الضريبية بالنسبة إلى التوريدات المعفاة 

الضريبة. من 

4. شروط وإجراءات قبول الفواتير من حيث الشكل.

5. الشروط اللازمة للموافقة للخاضع للضريبة على الاستعانة بغيره لإصدار الفواتير الضريبية نيابة عنه.

الفصل العاشر: الإقرار الضريبي

المادة الرابعة والعشرون:

1. تحدد اللائحة الفترة الضريبية التي يلتزم الخاضع للضريبة بتقديم إقرار عنها.

2. على الشخص الخاضع للضريبة أن يقدم إلى الهيئة إقراراًً ضريبياًً عن الفترة الضريبية خلال المدة ووفقاًً 

للشروط والضوابط التي تحددها اللائحة.

على الشخص الخاضع للضريبة الذي وصل إلى علمه وجود خطأ في إقرار ضريبي قدمه إلى الهيئة؛   .3

إبلاغ الهيئة بهذا الخطأ وفقاًً للإجراءات التي تحددها اللائحة.

المادة الخامسة والعشرون:

تحدد اللائحة الضوابط والشروط اللازمة لتعديل مقابل التوريد في الفواتير الضريبية الأصلية، أو تعديل 

الإقرار الضريبي.
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المادة السادسة والعشرون:

1.  للهيئة إجراء تقييم ضريبي للخاضع للضريبة بصرف النظر عن الإقرار الضريبي المقدم منه.

2. للهيئة إجراء تقييم ضريبي جديد يعدل تقييماًً سابقاًً لها.

3. على الهيئة إبلاغ الخاضع للضريبة بالتقييم الضريبي الصادر عنها وفقاًً لهذه المادة.

4. تحــدد اللائحــة المــدد والإجــراءات اللازمــة لإجــراء التقييــم الضريبــي، وإجــراءات الاعتــراض عليــه، 

ووســائل إبلاغ الخاضــع للضريبــة بــه، وآليــات تقدمــه بطلــب تصحيحــه.

الفصل الحادي عشر: سداد الضريبة

المادة السابعة والعشرون:

1. تحــدد اللائحــة مــدد وشــروط وضوابــط ســداد الضريبــة الصافيــة المســتحقة الســداد مــن قبــل الخاضــع 

للضريبــة.

2. للهيئــة أن تســمح للخاضــع للضريبــة بتغييــر فترتــه الضريبيــة بموجــب طلــب يقدمــه إلــى الهيئــة، وفقــاًً 

للشــروط والضوابــط التــي تحددهــا اللائحــة.

3. للهيئة - بقرار مسبب - إلزام الخاضع للضريبة بتغيير فترته الضريبية.

4. علــى الهيئــة إبلاغ الخاضــع للضريبــة بــأي تغييــر يطــرأ علــى فترتــه الضريبيــة، وفقــاًً للمواعيــد والوســائل 

التــي تحددهــا اللائحــة.

المادة الثامنة والعشرون:

1.  تتولــى مصلحــة الجمــارك العامــة تحصيــل الضريبــة المســتحقة عنــد الاســتيراد، وفقــاًً للإجــراءات 

المتبعــة لديهــا، وتحويلهــا إلــى الحســاب الــذي يُُحــدد بالاتفــاق بيــن وزارة الماليــة والهيئــة.

2. اســتثناءًً مــن الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة، للهيئــة الســماح للخاضــع للضريبــة بتأجيــل ســداد الضريبــة 

المســتحقة علــى الســلع المســتوردة لغايــات النشــاط الاقتصــادي، وفقــاًً للشــروط والضوابــط التــي 

تحددهــا اللائحــة، وفــي جميــع الأحــوال، يجــب علــى الخاضــع للضريبــة أن يصــرح عنها فــي إقــراره الضريبي.



10

المادة التاسعة والعشرون:

تحدد اللائحة آلية سداد الضريبة المستحقة في الحالات التي يقع فيها مكان توريد السلع أو الخدمات 

في المملكة دون أن يكون المورد مقيماًً فيها.

المادة الثلاثون:

تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لفرض الضريبة على توريد السلع المستعملة من قبل الخاضع 

للضريبة، على أساس هامش الربح.

الفصل الثاني عشر: استرداد الضريبة

المادة الحادية والثلاثون:

للهيئة استثناء الفئات المنصوص عليها في الاتفاقية من دفع الضريبة عند تلقي السلع والخدمات في 

المملكة، والسماح لها باسترداد الضريبة التي تكبدتها على السلع والخدمات، وذلك وفقاًً للشروط 

والضوابط التي تحددها اللائحة.

المادة الثانية والثلاثون:

تحدد اللائحة شروط وضوابط منح الحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات 

الدبلوماسية والقنصلية والعسكرية حق طلب استرداد الضريبة التي تكبدتها على السلع والخدمات 

في المملكة، والشروط والضوابط اللازمة لتطبيق الضريبة بنسبة الصفر بالمائة على توريدات السلع 

والخدمات لهذه الجهات.

المادة الثالثة والثلاثون:

1.  تحــدد اللائحــة الإجــراءات اللازمــة لاســترداد الأشــخاص غيــر المقيميــن فــي إقليــم دول المجلــس 

للضريبــة المســددة فــي المملكــة.

2.  تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتطبيق نظام استرداد السياح للضريبة.
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المادة الرابعة والثلاثون:

تحدد اللائحة شروط وضوابط السماح للخاضع للضريبة بطلب استرداد الضريبة الصافية القابلة للخصم أو 

الاسترداد، أو ترحيلها لفترات ضريبية قادمة.

الفصل الثالث عشر: سرية المعلومات وتبادلها

المادة الخامسة والثلاثون:

1. علــى موظفــي الهيئــة وجميــع العامليــن لديهــا أو لمصلحتهــا المحافظــة علــى ســرية المعلومــات 

ــالات  ــي الح ــات إلا ف ــك المعلوم ــن تل ــف ع ــم الكش ــوز له ــم، ولا يج ــم عمله ــا بحك ــي تلقوه ــة الت الضريبي

المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة، ووفقــاًً للضوابــط والشــروط التــي تحددهــا، وذلــك دون إخلال بالأنظمــة 

ــة. ــي المملك ــارية ف الس

2.  علــى كل مــن يتلقــى المعلومــات - وفقــاًً للفقــرة )1( مــن هــذه المــادة - اســتخدامها فقــط للأغــراض 

التــي منــح بموجبهــا حــق الاطلاع عليهــا، وعليــه المحافظــة علــى ســرية هــذه المعلومــات وفقــاًً للفقــرة 

)1( مــن هــذه المــادة.

الــذي تلقــى واطلــع علــى  الحــالات المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة، لا يجــوز للشــخص  باســتثناء   .3

المعلومــات الضريبيــة إعــادة الإفصــاح عنهــا لأي شــخص آخــر، وعليــه إعــادة المســتندات المتعلقــة بهــذه 

المعلومــات إلــى الهيئــة.
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الفصل الرابع عشر: حفظ المستندات والمسؤولية التضامنية

المادة السادسة والثلاثون:

تحدد اللائحة المدة اللازمة لحفظ الفواتير الضريبية والدفاتر والسجلات والمستندات المحاسبية.

المادة السابعة والثلاثون:

دون إخلال بحالات المسؤولية التضامنية المنصوص عليها في الاتفاقية والنظام، تحدد اللائحة الحالات 

الأخرى التي تتقرر فيها المسؤولية التضامنية مع الشخص الخاضع للضريبة، والإجراءات التي تتخذ في 

حق أي شخص تتقرر مسؤوليته التضامنية.

الفصل الخامس عشر: التفتيش والضبط

المادة الثامنة والثلاثون:

الرقابة والتفتيش وضبط مخالفات  الهيئة -  يتولى موظفون - يصدر بتسميتهم قرار من مجلس إدارة 

أحكام النظام، ولهم جميع الصلاحيات اللازمة لأداء مهماتهم. وتحدد اللائحة إجراءات قيامهم بأعمالهم.

الفصل السادس عشر: التهرب الضريبي والعقوبات

المادة التاسعة والثلاثون:

يعد ما يأتي تهرباًً ضريبياًً:

1. تقديــم مســتندات أو إقــرارات أو ســجلات أو معلومــات غيــر صحيحــة أو مــزورة أو مصطنعــة بقصــد 

التهــرب مــن تأديــة الضريبــة المســتحقة، أو تخفيــض قيمتهــا، أو اســتردادها دون وجــه حــق، ويقــع علــى 

ــد. ــاء القص ــات انتف ــبء إثب ــة ع ــع للضريب ــق الخاض عات

2. إدخــال أو محاولــة إدخــال ســلع أو خدمــات إلــى المملكــة أو إخراجها أو محاولــة إخراجها منهــا، بالمخالفة 

للأنظمــة الســارية، دون ســداد الضريبــة كليــاًً أو جزئيــاًً، أو بالمخالفــة لأحــكام المنــع والتقييــد المنصــوص 

عليهــا فــي النظــام أو أي نظــام آخــر.
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المادة الأربعون:

يعاقب على التهرب الضريبي بغرامة لا تقل عن قيمة الضريبة المستحقة، ولا تزيد على ثلاثة أمثال قيمة 

السلع أو الخدمات محل التهرب.

المادة الحادية والأربعون:

يعاقب كل من لم يتقدم بطلب التسجيل خلال المدد المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10٫000( 

عشرة آلاف ريال.

المادة الثانية والأربعون:

ــه،  ــد تقديم ــي بع ــرار ضريب ــل إق ــام بتعدي ــاًً، أو ق ــاًً خاطئ ــراراًً ضريبي ــة إق ــى الهيئ ــدم إل ــن ق 1. يعاقب كل م

ــاب  ــي احتس ــأ ف ــك خط ــن ذل ــج ع ــه ونت ــتحقة علي ــة المس ــص الضريب ــة يخ ــى الهيئ ــتند إل ــدم أي مس أو ق

ــبة  ــة المحتس ــن الضريب ــرق بي ــة الف ــن قيم ــادل )50%( م ــة تع ــتحق، بغرام ــن المس ــل م ــة أق ــغ الضريب مبل

والمســتحقة.

2.  يجــوز للهيئــة - وفــق ضوابــط يحددهــا مجلــس إدارتهــا - الإعفــاء مــن العقوبــة الــواردة فــي الفقــرة )1( 

مــن هــذه المــادة، أو تخفيضهــا.

ــم يقــدم الإقــرار الضريبــي خلال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن  3. يعاقــب كل مــن ل

ــا. ــرار به ــه الإق ــن علي ــي كان يتعي ــة الت ــة الضريب ــن قيم ــى )25%( م ــد عل )5%( ولا تزي

المادة الثالثة والأربعون:

يعاقب كل من لم يسدد الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من 

قيمة الضريبة غير المسددة، عن كل شهر أو جزء منه لم تسدد عنه الضريبة.

المادة الرابعة والأربعون:

يعاقب غير المسجل في حال قيامه بإصدار فاتورة ضريبية بغرامة لا تتجاوز )100٫000( مائة ألف ريال، 

وذلك دون الإخلال بأي عقوبة أشد ينص عليها أي نظام آخر.
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المادة الخامسة والأربعون:

يعاقب بغرامة لا تزيد على )50٫000( خمسين ألف ريال، كل من:

الفتــرة  خلال  المحاســبية  والمســتندات  والســجلات  والدفاتــر  الضريبيــة  الفواتيــر  بحفــظ  يلتــزم  لــم   .1

المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة، وتكــون الغرامــة عــن كل فتــرة ضريبيــة.

2.  منع أو أعاق موظفي الهيئة أو أي من العاملين لديها من أداء واجباتهم الوظيفية.

3. خالف أي حكم آخر من أحكام النظام أو اللائحة.

المادة السادسة والأربعون:

1. لا يخل إيقاع أي من الغرامات المنصوص عليها في النظام باستيفاء الضريبة المستحقة.

2.  لا يخــل تطبيــق أي مــن العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي النظــام بــأي عقوبــة أخــرى ينــص عليهــا أي 

نظــام آخــر.

المادة السابعة والأربعون:

في حال تكرار المخالفة نفسها خلال ثلاث سنوات من تاريخ صيرورة قرار العقوبة السابقة نهائياًً، تجوز 

القرار. الغرامة في حق المخالف بموجب ذلك  مضاعفة 

الفصل السابع عشر: إيقاع العقوبات والنظر في المخالفات

المادة الثامنة والأربعون:

1. تتولــى الهيئــة إيقــاع العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي النظــام وفقــاًً لتصنيــف للمخالفــات وتحديــد 

للعقوبــات يصــدر بــه قــرار مــن مجلــس الإدارة، ويراعــى فيــه التناســب بيــن المخالفــة والعقوبــة.

2.  يكون إيقاع العقوبة بقرار من محافظ الهيئة، أو من يفوضه مجلس الإدارة بذلك.

3. يجــوز تضميــن القــرار الصــادر بالعقوبــة النــص علــى نشــر منطوقــه علــى نفقــة المخالــف فــي صحيفــة 

محليــة تصــدر فــي مقــر إقامتــه، فــإن لــم تكــن فــي مقــره صحيفــة ففــي أقــرب منطقــة إليــه، أو نشــره 

فــي أي وســيلة أخــرى مناســبة، وذلــك بحســب نــوع المخالفــة المرتكبــة وجســامتها وآثارهــا، وبعــد 

ــة. ــة القطعي ــرار الصف ــاب الق اكتس
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المادة التاسعة والأربعون:

ــان  ــل لج ــد عم ــه قواع ــي ب ــا تقض ــاًً لم ــه وفق ــراض علي ــة الاعت ــن الهيئ ــرار م ــأنه ق ــي ش ــدر ف ــن ص ــوز لم يج

الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة)2(.

الفصل الثامن عشر: أحكام ختامية

المادة الخمسون:

إدارة وفحص  الهيئة مسؤولية  النظام، تتولى  )الثامنة والعشرون( من  المادة  به  مع مراعاة ما تقضي 

تراه من إجراءات. اتخاذ ما  الضريبة، ولها في سبيل ذلك  وتقييم وتحصيل 

المادة الحادية والخمسون:

ــام  ــة والنظ ــكام الاتفاقي ــذ أح ــة بتنفي ــه علاق ــا ل ــي كل م ــة ف ــات الحكومي ــع الجه ــيق م ــة التنس 1.  للهيئ

ــة. واللائح

2.  على جميع الجهات الحكومية والأشخاص تزويد الهيئة بالمعلومات التي تطلبها لأغراض الضريبة.

المادة الثانية والخمسون:

يصدر مجلس إدارة الهيئة اللائحة خلال ثلاثين يوماًً من تاريخ صدور النظام، ويعمل بها من تاريخ نفاذه. 

ويصدر كذلك القرارات والتعليمات اللازمة لتنفيذ أحكام النظام واللائحة.

المادة الثالثة والخمسون:

1.  يُُعمل بالنظام اعتباراًً من بداية السنة المالية التالية لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية.

ــة  ــراض الضريب ــجيل لأغ ــن بالتس ــخاص الملزمي ــى الأش ــادة، عل ــذه الم ــن ه ــرة )1( م ــن الفق ــتثناءًً م 2.  اس

ــام. ــر النظ ــخ نش ــن تاري ــاًً م ــن يوم ــة خلال ثلاثي ــدى الهيئ ــجيل ل التس

)1( عُُدلت هذه المادة بموجب المرسوم الملكي رقم )م/52( وتاريخ 1441/4/28هـ، وتجدر الإشارة إلى صدور قواعد عمل اللجان الزكوية والضريبية 

والجمركية بالأمر الملكي رقم )25711( وتاريخ 1445/04/08هـ والتي تحل محل قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة 

بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ وتلغي ما يتعارض معها من أحكام.
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ــــى آخر تحديـث ــذا الـكــود للاطّّلاع عـلـ ــ  امـسـح هــ

ــدات المـنـشـورة ــ ــذا المستنـد وكـافة المستنـ ــ لـهــ

zatca.gov.sa أو تـفضل بزيـارة الموقع الإلكتروني


